1

ДОГОВОР №_____/ 2024

на оказание дополнительных платных образовательных услуг

г. Омск                                                                        «01» сентября  2024 года

Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя общеобразовательная

школа № 46», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Толчиной Валентины

Леонидовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

___________________________________________________________________________________
                                                                                      Ф.И. О. родителя (законного представителя)
родитель (законный представитель) несовершеннолетнего

________________________________________________________________________
Ф.И. О. ребенка, дата рождения

(далее - ребенок) именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

                                                1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Исполнитель предоставляет,  а Заказчик оплачивает дополнительные платные

образовательные        услуги,        предоставляемые       ребенку,   по  образовательной программе
«Комплексная подготовка к поступлению в образовательное учреждение» в  объеме  108  часов.

1.2. Предусмотренные п. 1.1. настоящего Договора образовательные услуги оказываются
Исполнителем согласно закону «Об образовании в Российской Федерации» в соответствии с
Правилами оказания платных образовательных услуг, на основании постановления Правительства
Российской Федерации  от «15» сентября  2020 года № 1441. Постановление действует до 31
декабря 2026 г.

1.3. Срок оказания платных  дополнительных образовательных услуг Заказчику в

соответствии с учебным планом занятий   осуществляется  с 01 сентября  2024 г  по 31  мая  2025 г.
1.4. Услуги, указанные в п. 1.1. настоящего Договора оказываются во время нахождения  ребенка

в БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 46»» в соответствии с расписанием занятий,
разработанным Исполнителем.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. В соответствии с предметом настоящего договора Исполнитель обязуется:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом

1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с
учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,
разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу в образовательном учреждении.

2.1.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к
личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,
эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.4. Сохранить место за ребенком в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска
родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ребенку образовательных услуг в

объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных
особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

       2.1.6. Предоставлять Заказчику возможность ознакомления с ходом и содержанием

образовательного процесса, итогами обучения.
             2.2 . Исполнитель вправе:

          2.2.1. Самостоятельно определять содержание, формы, методы образовательной работы,
корректировать учебный план, выбирать учебные программы, учебные пособия, а также
осуществлять подбор и расстановку кадров.
         2.2.2. Устанавливать размер платы за оказание платных услуг.

2.3. В соответствии с предметом настоящего договора Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1

настоящего Договора.

 2

2.3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места
жительства.

2.3.3. Обеспечивать посещение ребенком занятий согласно учебному расписанию.
Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на
занятиях.

2.3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий
Исполнителя к поведению ребенка или его отношению к получению дополнительных

образовательных услуг.
2.3.5. Проявлять уважение к работникам Исполнителя.
2.3.6. Возмещать ущерб, причиненный ребенком имуществу Исполнителя в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.7. Обеспечить ребенка за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения ребенком обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в
количестве, соответствующем возрасту и потребностям ребенка.

2.3.8. В случае выявления заболевания ребенка (по заключению учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить его от занятий и
принять меры по его выздоровлению.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или

организации дополнительных образовательных услуг.
2.4.2. Обращаться к директору БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа №

46» в случае несогласия с решением или действиями педагога по отношению к ребенку.
2.4.3. Получать индивидуальные консультации педагогов в случае пропуска ребенком

учебных занятий по уважительной причине.
2.4.4. Требовать от Исполнителя предоставления следующей информации:

-по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя
и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении ребенка к обучению и его способностях.

3. ОПЛАТА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. Заказчик оплачивает образовательные услуги, предусмотренные настоящим
Договором, за курс  в сумме 16200 (шестнадцать  тысяч  двести) рублей, за один академический час
(30 минут)_150 (сто пятьдесят) рублей.

3.2. Оплата Заказчиком услуг Исполнителя производится ежемесячно в безналичном
порядке на расчетный счет Исполнителя, не позднее 20 числа текущего месяца.

3.3. В  случае пропуска занятия ребенком по уважительной причине Заказчику
производится   перерасчет    оплаты    за   не оказанную    образовательную    услугу    после
предоставления документа, подтверждающего уважительную причину отсутствия (санаторно-
курортное лечение, болезнь). В случае пропуска занятия ребенком без уважительной причины
перерасчет оплаты за не оказанную образовательную услугу не производится.

3.4. В случае отмены занятий по инициативе Исполнителя или контролирующих его органов
Заказчику выполняется перерасчет месячной оплаты услуг. Во всех случаях перерасчет
производится в следующем месяце.

        4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в любое время при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
4.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при

условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора,     в случае просрочки оплаты

стоимости платных образовательных услуг, систематических пропусков ребенком учебных
занятий без уважительной  причины, невозможности надлежащего исполнения обязательств по
оказанию  платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося,  а
также неуважительного  отношения Заказчика к работникам Исполнителя.

 3

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору

исполнитель и заказчик несут  ответственность, предусмотренную договором и законодательством

Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не

устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им

обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные

существенные отступления от условий договора.

5.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки

оказания платной образовательной услуги), либо, если во время оказания платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе

по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить

к оказанию платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в

связи с недостатками платных образовательных услуг.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. При разрешении  вопросов,  не  урегулированных настоящим   Договором,
стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.2. Настоящий договор составлен в двух, имеющих равную юридическую силу,

экземплярах, по одному каждой стороне.

6.3. Настоящий договор вступает в законную силу с момента подписания его сторонами и
действует в течение одного учебного года.

7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

                     ЗАКАЗЧИК
___________________________________

___________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

проживающий по адресу: г. Омск,
_________________________________

Телефон: ________________________

ИСПОЛНИТЕЛЬ

БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная

школа № 46»

644083, г. Омск, ул. Бородина,19

тел. 523-600

ИНН 5501039449        ОКАТО 52401380000

КПП 550101001          ОГРН 1025500507570

ОКПО 42041668

р/с 03234643527010005200

Банк Отделение Омск банка России//УФК по

Омской области г. Омск

БИК 015209001

Директор                                       В.Л. Толчина

_________________________________
              (подпись, расшифровка)

 4